ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Протокол Пленарного заседания
Общественной палаты Забайкальского края

пятого состава

№ 6 15.12.2023 г.
г. Чита, ул. Бутина, 111,

Штаб общественной поддержки

Присутствовали члены Общественной палаты: А.В. Макаров,
А.Н. Мамедов, Л.В. Азеева, А.А Акопян, О.П. Борисова, В.А. Дударев,
С.В. Жеребцов, А.Н. Зорькин, С.В. Иванова, А.С. Кибалин, М.Б. Константинова,
Н.М. Кочергина, С.М. Ли, В.В. Лобанов, И.Н. Любин, Т.И. Маресева, С.А. Петров,
Е.В. Симкина, А.В. Солдатов, П.И. Соломин, С.А. Филонич, К.Г. Шаповалов.
(Приложение № 1. Лист регистрации).

Отсутствовали: С.С. Новиченко, А.В. Старостин, Е.Н. Азбукина, Д.Ц.
Бадмацыренов, Б.Б. Дамбаева, А.В. Зарубин, Д.А. Зотов, С.С. Каргин, Митрополит
Читинский и Петровск-Забайкальский Димитрий, Епархиальный архиерей (В.В.
Елисеев), Муфтий Забайкальского края Алмаз-хазрат (А.Р. Салахов), А.В. Потяев,
Б.М. Ринчинов, Е.В. Салапина, Е.В. Сивцова, В.В. Тен, Ж.Т. Тумуров, С.А.
Фалейчик, Д.С. Цыпалов, Цырен-лама, Дид Хамбо лама по Забайкальскому краю
(А.Л. Дондукбаев), А.Г. Чупин.

Приглашенные и другие участники: (Приложение № 2. Лист регистрации).

Председательствующие:
Макаров Андрей Владимирович - заместитель председателя Общественной палаты
Забайкальского края.

Секретарь заседания:
Луковникова Елена Валерьевна - главный специалист аппарата Общественной
палаты Забайкальского края.

Предложена и принята
Повестка

Пленарного заседания Общественной палаты Забайкальского края
Тема: «Создание Комиссии по сохранению и укреплению традиционных

российских духовно-нравственных ценностей»

1. Информация о составе и правомочности заседания, утверждение повестки
Пленарного заседания Общественной палаты Забайкальского края.

Макаров Андрей Владимирович,
Заместитель председателя

Общественной палаты Забайкальского края (5 мин.)

2. О создании Комиссии по сохранению и укреплению традиционных
российских духовно-нравственных ценностей в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 09 ноября 2022 года № 809 «Об утверждении Основ
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских
духовно-нравственных ценностей».

Щербина Наталья Александровна,
Заместитель председателя Правительства

Забайкальского края - министр развития
гражданского общества, муниципальных образований
и молодёжной политики Забайкальского края (5 мин.)

Кибалин Александр Семёнович,
Председатель Комиссии по культуре и

гармонизации межнациональных отношений
Общественной палаты Забайкальского края (5 мин.)

3. О внесении изменений в Регламент Общественной палаты Забайкальского
края.

Борисова Оксана Петровна,
Член межкомиссионной рабочей группы по этике,

Регламенту и организации работы (5 мин.)

4. Представление экспертов и членов Комиссии по сохранению и укреплению
традиционных российских духовно-нравственных ценностей по вопросам культуры
и гармонизации межнациональных отношений.

Макаров Андрей Владимирович,
Заместитель председателя

Общественной палаты Забайкальского края (10 мин).

Обсуждение. (20 мин.)

5. Избрание Счетной комиссии пленарного заседания Общественной палаты
Забайкальского края, проведение процедуры голосования.

5.1. По внесению изменений в название Комиссии
5.2. По внесению изменений в Регламент ОП.

Борисова Оксана Петровна,
Член межкомиссионной рабочей группы по этике,

Регламенту и организации работы (20 мин.)

6. Завершение работы пленарного заседания Общественной палаты Забайкальского
края пятого состава.

Макаров Андрей Владимирович,
Заместитель председателя

Общественной палаты Забайкальского края (10 мин.)

По первому вопросу выступил А.В. Макаров об информации о составе и
правомочности заседания, утверждении повестки дня, порядка и регламента
заседания.

В соответствии с действующим регламентом палаты на правах заместителя
председателя Палаты А.В. Макаров предложил Пленарное заседание Общественной
палаты Забайкальского края пятого состава по теме «Создание Комиссии по
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных
ценностей» считать открытым.

К настоящему времени зарегистрировались и в зале присутствует 22 члена
палаты пятого состава, что составляет 52 % . Пленарное заседание правомочно для
принятия решений.
Голосование:
«За» - 22 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержались» - 0 чел.
Решение принято единогласно.

По второму вопросу: выступила Н.А. Щербина - заместитель председателя
Правительства Забайкальского края - министр развития гражданского общества,
муниципальных образований и молодежной политики Забайкальского края
и А.С. Кибалин - председатель Комиссии по вопросам культуры и гармонизации
межнациональных отношений о создании Комиссии по сохранению и укреплению
традиционных российских духовно-нравственных ценностей в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 09 ноября 2022 года № 809 «Об
утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению
традиционных российских духовно-нравственных ценностей».

В обсуждении приняли участие: А.В. Макаров, П.И. Соломин,
И.А. Грешилова, Л.В. Азеева, Н.А. Щербина.

По третьему вопросу: выступила О.П. Борисова о внесении изменений в
Регламент Общественной палаты Забайкальского края.

В обсуждении приняли участие: А.В. Макаров, А.С. Кибалин.

По четвертому вопросу: выступила О.П. Борисова об избрании Счетной
комиссии пленарного заседания Общественной палаты Забайкальского края,
проведении процедуры голосования.

Для дальнейшей работы Пленарного заседания, подсчета голосов при
голосовании А.В. Макаров предложил избрать счетную комиссию в количестве 3-х
человек.

Предложены кандидатуры:
- Е.В. Симкина;
- Н.М. Кочергина;
- Т.П. Маресева.

Голосование:
«За» - 22 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержались» - 0 чел.

Решение принято единогласно.

Принято решение:
Избрать:
- председателем счетной комиссии Е.В. Симкину;
- секретарем счетной комиссии Н.М. Кочергину;
- членом счетной комиссии Т.П. Маресеву. (Протокол счетной комиссии №1).

5.1. По внесению изменений в название Комиссии

Голосование:
«За» - 22 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержались» - 0 чел.
Решение принято единогласно.

5.2. По внесению изменений в Регламент Общественной палаты.

Голосование:
«За» - 22 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержались» - 0 чел.
Решение принято единогласно.

Принято решение:
1. Изменить название Комиссии по вопросам культуры и гармонизации

межнациональных отношений на Комиссию по сохранению и укреплению
традиционных российских духовно-нравственных ценностей по вопросам культуры
и гармонизации межнациональных отношений. (Протокол счетной комиссии № 2).

2. Внести изменения в подпункт 7 пункта 6 статьи 25 главы 5 Регламента
Общественной палаты Забайкальского края: «по сохранению и укреплению
традиционных российских духовно-нравственных ценностей по вопросам культуры
и гармонизации межнациональных отношений».

По пятому вопросу: выступил А.В. Макаров о представлении экспертов и
членов Комиссии по сохранению и укреплению традиционных российских духовно

нравственных ценностей по вопросам культуры и гармонизации межнациональных
отношений.

В обсуждении приняли участие: С.М. Ли, О.С. Наумова, Н.Н. Волнина,
Л.В. Камедина, О.О. Чебыкина.

По шестому вопросу: выступил А.В. Макаров о подведении итогов,
завершении Пленарного заседания.

Пленарное заседание Общественной палаты Забайкальского края пятого
состава завершено.

Заместитель председателя
Общественной палаты
Забайкальского края пятого состава А.В. Макаров

Секретарь Е.В. Луковникова